
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 53 del 08-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 53 DEL 08-05-2020

Registro Gen. N. 123

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE PARCO GIRONE (ORD.48/2018) ARREDO
URBANO  E  OPERE  CONNESSE. MODIFICA DEL CONTRATTO
DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA ART.106 D.LGS. 50/
2016.

L'anno  duemilaventi addì  otto del mese di maggio , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 11 del-
02/05/2020;
con Deliberazione di G. C. n. 27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2020/2022;

DATO ATTO CHE :
con nota prot. n. 8213 del 07/12/2017 la Regione Marche chiedeva ai Comuni oggetto di-
finanziamento di produrre l’elenco delle proposte progettuali da sottoporre al Commissario per
verifica di ammissibilità;
con nota prot. n. 8383 del 13/10/2017 e successiva nota prot. n. 2258 del 23/03/2018 il Comune di-
Loro Piceno ha richiesto un contributo a valere sugli sms solidali di importo pari ad € 42.000,00
per l’esecuzione di Opere di completamento dell’area esterna della Residenza Protetta per Anziani
– Casa di Riposo P. Bonfranceschi”, oggetto di intervento di ricostruzione inserito nel Primo Piano
Opere Pubbliche di cui all’Ordinanza del Commissario n. 37/2017;
con Decreto del Direttore dell’USR post sisma 2016 n. 1922 del 17/07/2019 veniva approvato il-
progetto esecutivo dell’intervento sopra citato concedendo il contributo pari ad € 42.000,00
finanziato con donazioni raccolte mediante sms solidali al Comune di Loro Piceno;
con nota prot n. 5912 del 09/08/2019 l’Ente comunicava alla Regione Marche la necessità di-
provvedere alla variazione del progetto destinatario di tale contributo in virtù delle difficoltà di
esecuzione delle opere riscontrata essendo le stesse connesse all’esecuzione del limitrofo
intervento di ricostruzione post sisma 2016 del complesso Francescano ancora non finanziato;
nella nota sopra citata si faceva presente che il nuovo sito, oggetto di intervento, veniva individuato-
nel Parco Girone, situato in zona A (centro storico) del vigente PRG e catastalmente distinto al
foglio 15 mappale C.
con Decreto del Direttore dell’USR n. 3280 del 18/11/2019 veniva concesso il contributo pari ad €-
42.000,00 finanziato con donazioni raccolte mediante sms solidali al Comune di Loro Piceno per il
progetto relativo alla nuova area dell’intervento Parco Girone;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 06/11/2019 di approvazione del
progetto definitivo esecutivo di “Riqualificazione del Parco Girone - arredo e opere connesse” redatto
dal Responsabile del II Settore Geom. Silvano Luchetti per un complessivo di € 42.000,00;

A)LAVORI 32.860,55 €
Importo Lavori 32.860,55 €
Oneri della sicurezza inclusi nei prezzi 1.059,68 €
Importo soggetto a ribasso 31.800,87 €

B)SOMME A DISPOSIZIONE: 9.139,45 €
- I.V.A. 10%: 3.286,06 €
- Imprevisti e forniture 2.278,33 €
- spese tecniche rilievo 3.000,00 €
- Oneri art. 113 D.lgs. 50/2016 575,06 €

SOMMANO: 42.000,00 €

RICHIAMATA la Determinazione n° 316 del 16/12/2019, di affidamento dei lavori a seguito di
procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 così modificato dalla
Legge n. 55 del 14/06/2019, alla ditta Edileuro di Giacomozzi Samuele, Via Acquaviva San

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 53 del 08-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Paterniano, di Loro Piceno (MC), la quale ha offerto un ribasso percentuale pari al 3,50 %
determinando quindi l’importo netto dei lavori in € 30.687,84 oltre oneri per la sicurezza pari €
1.059,68 e Iva al 10 % per 3.174,75 per un complessivo di € 34.922,27;

DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati il giorno 23/12/2019 come da verbale di pari data;

RICHIAMATA la determinazione n.45 del 01/04/2020 di approvazione dello Primo Stato
Avanzamento Lavori a tutto il 21/03/2020 redatto dal Direttore dei Lavori geom. Silvano Luchetti e di
liquidazione del Certificato di pagamento n. 1 emesso in data 24/03/2020 dal Responsabile Unico del
Procedimento Geom. Silvano Luchetti dell’importo di € 20.249,43 (al netto della ritenuta per infortuni
dello 0,5% pari ad euro 101,76).

VISTI
il verbale n. 1 di sospensione dei lavori redatto in data 12/01/2020 con il quale detti lavori-
sono stati sospesi per la mancanza di materiale necessario alla realizzazione dei cordoli
perimetrali alle siepi di bosso e il successivo verbale di ripresa n. 1 dei lavori in data
02/03/2020;
visto il verbale di sospensione n. 2 in relazione alla problematica sanitaria nazionale COVID-
19 redatto in data 23/03/2020
 le avversità atmosferiche avverse a causa delle quali il cantiere è risultato impraticabile per-

lungo periodo per le copiose precipitazione verificatesi nei messi di aprile maggio;
presenza sul medesimo Parco di altro cantiere avente simili finalità i cui lavori sono stati-

affidati ad altra ditta per questione di alternanza degli affidamenti;

DATO ATTO che in corso d’opera, nel rispetto delle finalità di cui al progetto esecutivo, si è ritenuto
opportuno apportare alcune variazioni quali:

eliminazione della pavimentazione nel tratto di collegamento con via Piave;-
ripristino di modesta porzione di pavimentazione della piazza;-

realizzazione di cavidotti per l’impianto dell’illuminazione;-

ripristino di piccole porzione delle strutture esistenti realizzate in muratura e lesionate dal-

sisma e dalla scarsa perizia nella realizzazione;
altre modeste opere di civilizzazione.-

VISTA la perizia di variante relativa ai lavori di Riqualificazione del Parco Girone: arredo del parco
e opere connesse ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 dal D.L., redatta in maggio 2020
dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale Geom. Silvano Luchetti e composta dai seguenti
elaborati:
Relazione generale e tecnica di variante;-
Tavole e disegni (planimetria fognarie / cavidotti /particolari costruttivi)-
Computo metrico estimativo;-
Elenco prezzi unitari;-
Quadro di raffronto;-
Quadro economico di variante;-
Atto di sottomissione;-

DATO ATTO che le modifiche apportate al progetto esecutivo:
rientrano nelle fattispecie consentite dall’art. 106 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016;-
non comportano aumento di spesa per la stazione appaltante risultando l’importo complessivo-
immutato rispetto al progetto esecutivo originario;
non comportano variazioni essenziali e quindi resta immutata la conformità urbanistica accertata in-
sede di progettazione esecutiva;

CONSTATATO che la spesa complessiva dell’opera a seguito delle modifiche progettuali apportate
risulta immutata e pari ad €42.000,00 così ripartita:

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 53 del 08-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



A)LAVORI
Importo Lavori 34.142,62
Oneri della sicurezza inclusi nei prezzi 1.156,13
Importo soggetto a ribasso
A detrarre ribasso 3,50%
Importo netto
Oneri della sicurezza inclusi nei prezzi

32.986,49
1.154,53
31.831,96
1.156,13

Importo totale netto lavori 32.988,09 € 32.988,09
B)SOMME A DISPOSIZIONE:
- I.V.A. 10%: 3.298,81
- Imprevisti e forniture 309,60
- spese tecniche rilievo 3.806,40
- Oneri art. 113 D. Lg 50/2016 577,29
- Redazione PSC e coordinamento 1.020,00
- Arrotondamento -0,19

€ 9.011,91
TOTALE € 42.000,00

ATTESO che la spesa conseguente al presente atto trova copertura al cap. 2549/56 del bilancio di
previsione 2020/2022 e sarà finanziata con fondi degli SMS solidali di cui all’Ordinanza del
Commissario Straordinario per la Ricostruzione n° 48/2018, art. 3-bisaccertabili al cap.559 ;

RAVVISATA la necessità di adeguare l’impegno di spesa assunto nei confronti della alla ditta
Edileuro di Giacomozzi Samuele in virtù della rimodulazione del quadro economico di progetto per
una importo di +  1.364,63 per un complessivo di € 36.286,90 ;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile dell’ufficio
tecnico comunale;

 DETERMINA
DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;
DI APPROVARE la perizia di variante relativa ai lavori di Riqualificazione del Parco Girone:2.
arredo del parco e opere connesse ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 redatta
dall’ufficio tecnico Comunale;
DI DARE ATTO che la spesa complessiva dell’opera a seguito delle modifiche progettuali3.
apportate risulta immutata e pari ad €42.000,00 così ripartita:
A)LAVORI
Importo Lavori 34.142,62
Oneri della sicurezza inclusi nei prezzi 1.156,13

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 53 del 08-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Importo soggetto a ribasso
A detrarre ribasso 3,50%
Importo netto
Oneri della sicurezza inclusi nei prezzi

32.986,49
1.154,53
31.831,96
1.156,13

Importo totale netto lavori 32.988,09 € 32.988,09
B)SOMME A DISPOSIZIONE:
- I.V.A. 10%: 3.298,81
- Imprevisti e forniture 309,60
- spese tecniche rilievo 3.806,40
- Oneri art. 113 D. Lg 50/2016 577,29
- Redazione PSC e coordinamento 1.020,00
- Arrotondamento -0,19

€ 9.011,91
TOTALE € 42.000,00

DI DARE ATTO che la spesa complessiva dell’opera trova copertura al cap. 2549/56 del bilancio4.
di previsione 2020/2022 e sarà finanziata con fondi degli SMS solidali di cui all’Ordinanza del
Commissario Straordinario per la Ricostruzione n° 48/2018, art. 3-bis accertabili al cap.559;
DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria a creare un nuovo sub impegno pari ad Euro1.364,63 in5.
virtù della rimodulazione del quadro economico di progetto nei confronti della alla ditta Edileuro
di Giacomozzi Samuele dando atto che l’importo totale variato di affidamento è pari ad €
36.286,90.
DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il Geom. Silvano Luchetti, Responsabile6.
del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 53 del 08-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 53 del 08-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 17-08-2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 17-08-2020 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 17-08-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


